Дело № 5-4-416/22
  УИД: 16MS0016-01-2022-002440-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
19 августа 2022 года

       г. Казань, Алафузова,4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Крюченкова А.О., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ, в отношении:

Гилязетдинова Аделя Наилевича, «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
  Гилязетдинов А.Н., на которого постановлением мирового судьи судебного участка № 11 по Советскому судебному району г. Казани от 28.03.2022 возложена соответствующая обязанность, в период с 29.04.2022 по настоящее время уклонялся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в связи с потреблением  наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации.
В судебном заседании, проведенном посредством видеоконференцсвязи, Гилязетдинов А.Н. с протоколом об административном правонарушении согласился.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ст.6.9.1 КоАП РФ - уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена данная обязанность - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
 Согласно примечанию к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Мировым судьей установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка № 11 по Советскому судебному району г. Казани от 28.03.2022, вступившим в законную силу 08.04.2022, на Гилязетдинова А.Н. возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение, в связи с потреблением  наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в ГАУЗ «РНД» МЗ РТ по месту жительства.
 Согласно уведомлению из ГАУЗ «РНД» МЗ РТ исполнения указанной обязанности Гилязетдинов А.Н. уклоняется.
Вина Гилязетдинова А.Н. в совершении административного правонарушения, подтверждается протоколом об административном правонарушении,   постановлением мирового судьи о привлечении Гилязетдинова А.Н. к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, справкой из ГАУЗ «РНД МЗ РТ», рапортом сотрудника полиции.
Мировой судья, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что Гилязетдинов А.Н. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает раскаяние, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, личность Гилязетдинова А.Н., мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением административного наказания в виде штрафа.

  На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гилязетдинова Аделя Наилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) руб.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079, КБК 731 116 010 630 100 911 40, ОКТМО 92701000001, УИН № 0318690900000000029680973, штраф по постановлению № 5-4-416/22.
Квитанция подлежит направлению в канцелярию судебного участка №4 Кировского района г. Казани (420102, г. Казань, ул. Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты штрафа в предусмотренный законом вышеуказанный срок, виновное лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
  Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

    А.О. Крюченкова